A «Præparate aciem contra Babylonem in circuitu. Omnes tendentes arcum, sagittate in eam, ne parcatis sagittis vestris, et obtinete eam. Dissolutæ sunt manus ejus, ceciderunt propugnacula ejus, destructus est murus ejus, quoniam ultio Dei est, ultio populi sui<sup>15</sup>.» Audiens vero propemodum cadentis populi gemitum, sic rursus ait : «Vox belli, et contritio magna in terra Chaldæorum. Quomodo confractus est, et contritus est malleus universæ terræ? Quomodo redacta est in perditionem Babylon in gentibus? Invehentur in te, et ut capieris, Babylon, non cognosces. Inventa es, et capta es, quia Domino restitisti<sup>16</sup>.»

B 8. Sunt vero hæc vobis a me propterea commemorata, non ut vana oratione temere vestris auribus obstrepamus, sed ut experientia eorum quæ gesta sunt, velut pædagogo utentes, malorum imitationem vitemus. Oportet enim nos, quoniam universorum Deum agnovimus bonum et misericordem, nequaquam aliorum miseriis lætari, sed communem potius dolorem existimare, sciciumque iis se adjungere, ac minime maligna charitate eorum molestias oblegere atque obruere. Illud quoque præterea est animadvertendum, ne in eos qui jam prostrati jacent insurgamus, vel eorum qui ceciderunt calamitatibus insultemus, etiamsi licentiam nacti fuerimus omnia nemine prohibente faciendi; sed metuamus potius in utraque fortuna, velut in bonis alacritatem retinentes, ac generoso spiritu præstantes, nostros ad virtutem animos præparemus, fundamenta prius veluti quædam, et quasi radices, fidei inculpatæ rectitudinem nostris mentibus immittentes. Credere namque oportet, qui se Dei amantem, ac vere Christianum profiteatur, in unum Deum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum Jesum Christum Filium ejus, et in Spiritum sanctum; ut videlicet Deum et Patrem intelligamus, et dicamus fontem esse vere ejus quod ex ipso genitum est, et radicem veluti quamdam, coæternum sibi suum sortitam fructum. Nam aliorum quidem omnium visibilium et invisibilium opifex est, et voluntate Pater. **159** Ita namque universa esse dicimus ex Deo. Genitæ vero ex ipso prolis non opifex est, sed natura Pater. Genuit namque revera, non defluxu aliquo, aut abscissione aut passione, quemadmodum scilicet in nobisipsis licet intueri, Corpus enim dimanat a corpore, propterea et in partes divisum est: Deus vero non item, nec enim corporatus est, neque loco, figura ac lineamentis circumscribitur, sed imperceptibili modo potius atque inexplicabili, quippe qui sit Deus. Nec enim nostris affectionibus obnoxiam esse contigerit eam quæ supra res omnes excellit naturam. Genuit igitur

<sup>15</sup> Jerem. I., 14, 15    <sup>16</sup> ibid. 22-21.

ex seipso Filium Patris, tumen de lumine, imaginem ac figuram splendoremque sue substantiæ, sicut scriptum est<sup>55</sup>. Sed quoniam nostra in extremo discrimine versabatur, morte quidem regnante, exercente vero imperium orbis terrarum pravo rebellique dracone, ac dominante peccato, factus est homo, ut nos omnes ab eorum, quos enumeravimus, servitute liberaret. Hoc autem factus est vere, atque assumpta carne ex muliere, ex sancta, inquam, Virgine, ut est in Scripturis, « in terra visus est, et cum hominibus conversatus<sup>56</sup>. » Homo quidem in eo quod videbatur secundum carnis naturam, perfectus scilicet quoad humanitatis rationem, Deus autem verius. Non enim in homine fuit, quemadmodum in sanctis Dei Verbum, sed ipsummet revera hominem se ostendit ac præstitit. Proinde, qui recte sentimus, non duos dicimus filios, sed neque duos christos, aut dominos : unum vero potius Filium, et Dominum, et ante humanitatem assumptam, et postquam carne amictus fuit. Nec enim in duo dividentes, separatimque intelligentes hominem, separantes vero rursus quod ex substantia Dei et Patris effulsit Verbum, veneramur ut Deum : sed divisionem aut sectionem, quod ad filiationis rationem attinet, nullam penitus admittentes, post initum cum carne commercium; unum autem solum Filium agnoscentes, unigenitum, quatenus unus a Patre genitus, eundem vero et primogenitum, cum in multis fratribus est prognatus, veneramur, illiusque gloriam prædicamus, una cum sanctis angelis velut existentem natura Deum. Ita divinus quoque Paulus ait : « Cum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit : Et adorent eum omnes angeli Dei<sup>57</sup>. » Igitur, ut est in Psalmis, **160** « Deus Dominus, et illuxit nobis<sup>58</sup>. » Illuxit enim vere ambulanti in nocte et caligine, ac verbis quidem impellentibus ad pietatem audientium corda illustrans, ad Deum contendere serio admodum præcipiebat : miraculis autem, quæ orationem omnem superarent, seipsum natura Deum esse demonstrans, omnes ad fidem celerius suscipiendam vocabat. Verum qui ad omnem audaciam projecti erant, Israhelites inquam, cum gratias agere, et illum, per quem beneficiis ornati fuerant, excipere libentes debuisent, Salvatoremque ad Dominum pronuntiare, crimine impietatis convicti sunt. Nec enim lingue pepercunt, nec ullum facinoris genus intentatum prætermittentes, denum cruci affixerunt. Dicebant enim forte ipsi secum quod et olim Israhel<sup>59</sup> voce prædictum fuerat : « Vinciamus iustum, quoniam inutilis est nobis. » Sed qui scilicet ea cogitaverant, divinamque amicitiam contemnere ausi fuerant, altro suis ipsorum capitibus iracundiam arcessentes, omnibus modis perire. Qui vero ex sui natura vita erat, nihilominus carnem suam mori permisit, certo